
 
Originale 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

Verbale di Deliberazione della  GIUNTA COMUNALE       N. 93  del  29/07/2020 
 

OGGETTO :  

SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2022-2023 E 

ELENCO LAVORI PUBBLICI ANNO 2021. ADOZIONE.           
 

L’anno duemilaventi, addì ventinove, del mese di luglio, alle ore diciannove, e minuti 

cinquanta, nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, convocata nei 

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 

   

PEZZETTO Giuseppe Agostino  Sindaco Sì 

FEBBRARO Laura  Vice Sindaco Sì 

PIERUCCINI Davide  Assessore Sì 

LETO Silvia Assessore Sì 

GIACOMA ROSA Giacomo Assessore Giust. 

RUSSO TESTAGROSSA Carmelo Assessore Sì 

   

Totale Presenti:  5 

Totale Assenti:  1 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Susanna BARBATO. 

 

Il Signor PEZZETTO Giuseppe Agostino nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta  per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



OGGETTO : SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2022-

2023 E ELENCO LAVORI PUBBLICI ANNO 2021. ADOZIONE.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

 con deliberazione del C.C. 59 del 18/12/2019 veniva approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 

e s. m. e i.; 

 con deliberazione del C.C. 10 del 27/05/2020 veniva approvata la variazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

 

Premesso altresì che: 

 con deliberazione di G.C. n° 132 del 31/07/2019 veniva adottato il Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2020-2021-2022 unitamente all’elenco annuale 2020; 

 con deliberazione di G.C. n° 148 del 13/09/2019 veniva approvato l’aggiornamento del Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2021-2022 unitamente all’elenco annuale 2020; 

 con deliberazione di G.G. n° 133 del 31/07/2019 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 

 con deliberazione di G.C. n° 222 del 25/11/2019 veniva approvato l’aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022; 

 con deliberazione di C.C. n° 58 del 18/12/2019 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ricomprendente il Programma triennale dei lavori pubblici 

2020-2021-2022; 

 con deliberazione di C.C. n° 11 del 27/05/2020 ad oggetto “DUP 2020 -2022. Programma triennale 

dei lavori pubblici 2020-2021-2022” veniva approvata la variazione ai succitati strumenti di 

programmazione; 

 con deliberazione di C.C. del 29/07/2020 ad oggetto “DUP 2020 -2022. Programma triennale dei 

lavori pubblici 2020-2021-2022” veniva approvata l’ulteriore variazione ai succitati strumenti di 

programmazione; 

 

Dato atto che: 

  il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., all’art. 21, comma 3, recita: 

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 

cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 

unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 

prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

 

 il D.M. del 16 gennaio 2018, n° 14, recita: 

o all’art. 3: 

Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 

regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma 

triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi 

elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello 

stesso, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, e 

in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. […]; 

o all’art. 5.4 e 5.5: 

Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, nonché dei 

termini di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, sono adottati lo schema del programma 

triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente 

responsabile del programma. 

Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul 

profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 



L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, 

con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al 

comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici 

di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice.[…] 

 

Visto l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. secondo cui “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico 

di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 

il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 

Visto il premesso programma triennale delle lavori pubbliche anni 2020/2022 e relativo elenco annuale 

anno 2020; 

 

Considerato che gli schemi – tipo di cui al predetto decreto ministeriale n. 14/2018 sono costituiti dalla 

seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di 

un’opera pubblica incompiuta; 

 D: elenco degli interventi del programma; 

 E: interventi ricompresi nell’elenco annuale, 

 F: elenco degli interventi presenti nel precedente programma triennale e non riproposti e non 

avviati; 

 

Considerato che: 

 la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2022-2023 e l’elenco dei lavori 

pubblici anno 2021, avviene scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i programmi 

precedentemente approvati; 

 i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non devono essere riproposti nel 

programma successivo; 

 nell’ambito della definizione degli ordini di priorità, sono individuati come prioritari i lavori di 

ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali, di completamento delle 

opere incompiute, di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, i progetti definitivi o 

esecutivi già approvati, i lavori cofinanziati con fondi europei, nonché i lavori per i quali si 

ricorra al possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario; 

 ai fini della realizzazione dei lavori previsti nell’elenco annuale dei lavori, le amministrazioni 

tengono conto delle priorità su indicate; sono fatti salvi i lavori imposti da eventi imprevedibili o 

calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari 

ovvero da atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 

 

Visto il programma triennale dei lavori pubblici anni 2021/2023 unitamente all’elenco annuale dei lavori 

pubblici 2020 redatto sulla base delle schede-tipo approvate dal D.M. 14/2018; 

 

Riconosciuti il succitato programma triennale delle lavori pubblici anni 2021/2023 ed elenco annuale dei 

lavori pubblici 2021  in linea con gli obiettivi prefissati dall’Ente e ritenuto procedere alla relativa 

adozione; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.; 

 

Acquisito il parere favorevole dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio, Opere pubbliche, 

Patrimonio e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i.; 

 

 

 



 

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, lo 

schema di programma triennale dei lavori pubblici anni 2021/2023, unitamente all’elenco annuale 

dei lavori pubblici 2021, redatto ai sensi del D.M. 16 gennaio 2018, n° 14, come da schede che in 

allegato alla presente deliberazione ne diventano parte integrante e sostanziale: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di 

un’opera pubblica incompiuta; 

 D: elenco degli interventi del programma; 

 E: interventi ricompresi nell’elenco annuale, 

 F: elenco degli interventi presenti nel precedente programma triennale e non riproposti e non 

avviati; 

 

2. di pubblicare il programma triennale e l’elenco annuale di cui al precedente punto 1) sul profilo del 

committente ai sensi dell’art. 5, comma 5 del D.M. 16/01/2018, n° 14. 

 

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese,  la presente deliberazione  

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267 e s. m. e i.. 

 

 

 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 05/08/2020 viene sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 PEZZETTO Giuseppe Agostino 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

 Dott.ssa Susanna BARBATO 

 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 

  

   

  

  

 
 


